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کلیه حقوق مادی و معنوی اين اثر محفوظ است. هرگونه استفاده از مطالب اين کتاب اعم از  

بازنويسی، خلاصه سازی، نقل مطالب آموزشی، استفاده از سوالات يا پاسخ ها، برداشت به صورت  

دست نويس، کپی، تکثیر و يا هر گونه چاپ سنتی و ديجیتالی، استفاده به صورت کتاب  

وح فشرده، قرار دادن مطالب بر روی اينترنت و وب سايت ها و يا هر گونه شبکه  الکترونیکی، ل

کامپیوتری ديگر و به طور کامل هر گونه استفاده اشخاص حقیقی و حقوقی در جهت منافع معنوی  

قانون حمايت از حقوق مولفان و   ۲۳ماده  ۵و مادی خود، بدون اجازه ناشر ممنوع و بر اساس بند  

 ین مربوط به جرايم رايانه ای کشور قابل پیگیری در محاکم قضايی می باشد. مصنفان و قوان 



داستان انتخاب، داستانی است برآمده از دل همه کسانی که سالیان زیادی از عمرشان را در مسیرهای  

 اشتباه و نامناسب تلف کرده اند.  

حرفه ای به دست آمده   روایتی از پیروزی های چشمگیری که از دل تصمیم ها و نگرش های صحیح و 

 اند. 

 و حکایت حرفه ای گری در تحصیل و انتخاب مسیر شغلی با نگرشی جدید و جهانی. 

**** 

 

 حرف اول:

 سلام دوست من!

 امیدوارم هرکجا که هستی سالم و خوشحال باشی.

وع تصممیم داشمتم نوشمته را بی مقدمه آ از کنم اما گ تم شماید چند کلمه ای صمحبت خودمانی قبل از شمر

 اصل داستان بد نباشد :(

من، محمد حسمام سموف باف سمرجمعی هسمتم و قرار هسمت در مسمیر نوشمتن این کتاب، مروری بر سمه سمال 

فکر کردن، مطالعه و تصممیم گیری های گاها  ل  و گاها درسمت خودم داشمته باشمم و هر آنهه که از میان 

طول این سمال ها آموخته ام را برایت به   چند صمد سماعت جلسمه مشماوره و چند ده کتاب و دوره مختلف در

 صورت مختصر و م ید بیان کنم!

تصممیم مان   کتابالبته اینجا هیچ وقت قرار نیسمت لقمه آماده به دسمت کسمی بدهیم. من و مجتبی در این  

بر این است که نکاتی که همیشه از دید دانش آموزان نهمی و دوازدهمی و والدین گرامی در هنگام انتخاب 

ه تحصیلی پنهان می ماند را یادآوری کنیم و در کنار آن تعدادی رفرنس هم جهت مطالعه بیشتر معرفی رشت

ز موضموع را اکنیم که هر زمان که علاقه مند بودی مطالعات خودت را بسم  بدهی و آگاهی و دانش خودت  

 .به سراغ آنها بروی هدایت تحصیلی و مسیر شغلی افزایش بدهی

طالعه این کتاب و یا بعد از پرس و جو و تحقیق در مورد رشمته ها و شمغل ها و روش قطعا در طول مسمیر م

مختلف در مورد انتخاب رشممته به تعدادی چالش برخواهی خورد که در این   و تسممت ها و تکنیه های  ها



 
 

م باشمی و تا حد امکان بتوانی  تماسصمورت خیلی خوشمحال خواهیم شمد تا از طریق راه های ارتباطی با ما در  

 ابهامات و مشکلات و گروه های ذهنی ات را رفع و رجوع کنیم.

و برایت م ید بود، حتما آن را به یکی دیگر از دوسممتانت هم هدیه بده تا بقیه   خواندیراسممتی اگر کتاب را  

 های این کتاب است اده کنند. ایدههم از مطالب و 

 قربان شما، 

 محمد حسام سوف باف سرجمعی

 مدیر گروه مشاوره تحصیلی فارانیوم

 

 

 با هم در تماس باشیم:

WWW.Faranium.ir 

WWW.HesamSoufbaf.ir 

@faranium 

@hesamsoufbaf 

 

http://www.faranium.ir/
http://www.hesamsoufbaf.ir/
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1  

انتخاب شمغل و رشمته کاری یا تحصمیلی را شماید بتوان یه چالش هر روزه برای خیلی ها دانسمت! ربطی به 

جایگاه اجتماعی و درآمد آن شمغل هم ندارد. حتی گاها پزشمکان متخصمصمی هسمتند که هر روز این سموال را 

م را عوض کنم و به کار و از خود می پرسمند که آیا باید همین کار را ادامه بدهم یا هنوز هم می توانم شمغل

 حرفه دیگری مشغول شوم؟

کم نیسمتند مهندسمانی که حتی بعد از طی کردن مراتب بالای تحصمیلی و گرفتن دکترا هم این سموال را از 

 ام چه کار کنم؟خود می پرسند که میخواهم با زندگی

ها بعد از انتخاب  دتگویا قرار اسمت تا م  "وقتی بزرگ شمدی میخواهی چه کاره شموی؟"پس این سموال که 

رشمته تحصمیلی در دانشمگاه هم به همراه ما بیاید و برای جمع کییری از ما قرار نیسمت که به یه باره و در  

 زمان انتخاب رشته و ورود به دانشگاه به پایان برسد و حل شود. 

انشمگاه واقعیت های  ات اقاً این روزها بسمیار هم رای  اسمت که دانشمجویانی را می بینیم که پس از ورود به د

ای که از دوران کودکی می خواسمته اند در آن بدرخشند را دیده اند و آن زمان بوده که تازه آن شمغل یا رشمته

 های جدید و مهمی در سر راهشان قد علم کرده اند.سوالات و چالش

 اما چه می شود کرد؟ 

و یا یه فرم امتیازدهی باشید که بتوانید  شاید در اینجا و با دیدن عنوان این کتاب به دنبال یه مدل خاص  

و در نهایت محاسممبه امتیاز خودتان متوجه شمموید که باید به   5تا    0سمموال از   100در آن با امتیاز دادن به 

 اید؟ها برای چه کاری ساخته شدهسمت چه رشته ای بروید یا به قول بعضی

پزشمکی اشمباع شمده! داروسمازی  "ه به شمما بگویند  یا اینکه احتمالا به دنبال اطلاعاتی از این دسمت هسمتید ک

 "هم سخت است، پس بهتر است دندان پزشکی بخوانید.

  "مکانیه و برق برای قدیم ها بود! الان یا باید بروی عمران یا کامپیوتر!"و یا اینکه 

هتر اسممت یا این گزاره که در ایران روانشممناسممی خواندن به درد نمی خورد، ولی وکالت پول خوبی دارد، ب

 حقوق بخوانی!



 

 7 

 گروه کوچینگ تحصیلی فارانیوم

خیر. توصمیه می کنم اگر به دنبال یه لقمه آماده کرده و یه نسمخه از قبل پیهیده برای تصممیم گیری در  

مورد سمرنوشمت تان می گردید قبل از هر چیز این کتاب را همهون یه تکه آتش گداخته به سممت دیگری  

 ید. پرتاب کنید و پس از آن به نزد نویسنده و مشاور دیگری برو

چراکه ما معتقدیم مقوله اسمتعدادیابی و هدایت تحصمیلی ذاتاً فرمول مشمخصمی ندارد و باید به صمورت جزیره  

ای و چند بعدی بررسی کنید که آیا به یه رشته و حرفه خاص علاقه دارید یا خیر و همینطور برای بررسی  

ف بررسی و تحقیق شخصی کنید تا  استعداد خودتان در یه زمینه خاص باید مدت زمان نسبتا زیادی را صر

 بتوانید در عمل به کشف این موضوع دست پیدا کنید.

به هر حال در این نوشمته قرار بر این نیسمت که به صمورت مسمتقیم در مورد رشمته های مختلف صحبت کنیم 

امروز  و یا قالب دیدمان را محدود به سمیسمتم آموزشمی و کنکور ایران و دانشمگاه ها و رشمته های در دسمترس  

 کشورمان کنیم.

تصممیم ما بر آن اسمت که تا جای ممکن و با اسمت اده از منابع مختلف و کاربردی در دسمترس بیشمتر و بهتر  

 ببینم و با چشم انداز وسیع تری به موضوعات مورد بحث مان بنگریم و آنها را تحلیل کنیم. 

. 

. 

 بگذارید هدفم را به نحو دیگری بیان کنم!

ن چند ماه پیش درگیر این سمموال بودم که حسممام جان! بالاخره قرار من، به عنوان نویسممنده این ا ر تا همی

 هست با زندگی ات چه کنی؟

بله! تا پایان دوران علوم پایه مشمغول پاسمد دادن به این سموال بودم و عملا مشماوره های هدایت تحصمیلی و 

ن علوم پایه هم ادامه مسمیر شمغلی و انتخاب رشمته من از دوران راهنمایی تا همین چندماه پیش و اواخر دورا

 داشت!

به یه سمری دیدگاه و یه سمری حرف درسمت و  ل  در این زمینه رسمیدم که آنها را برای خودم میل پازل  

کنار هم چیدم و نتیجه این شمد که الان در جایی هسمتم که دارم از مسمیر خودم لذت می برم و در تلاشمم  

 ارزش بدهم. همین.  که رویای خودم را بسازم و با آن رویا به زندگی ام
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در ادامه با هم به سمم ری خواهیم رفت که احتمالا تا چندین و چند سممال بعد از تمام کردن این کتاب هم  

برای شمما ادامه خواهد داشمت. با این حال امیدواریم پایان این سم ر را بتوانیم در کنار افتخارات مان جشمن 

 بگیریم و از مسیری که رفته ایم لذت برده باشیم.

 

 

 

2 

 نامحدود بازی کنیم:

ین .کتابی هسمت تحت عنوان   اومون ست ت  ست در این کتاب عمده بحث بر سمر   بازی نامحدود، نوشت

فضما و بازی کسمب و کار و نامحدود بودن آن اسمت. در این کتاب می خوانیم که بنا بر نهریه بازی ها ما دو  

 ( بازی های نامحدود 2( بازی های محدود 1دسته بازی داریم: 

در بازی های محمدود طبق قوانین بازی ما به دلیمل محمدودیت زمانی یا هر محدودیت دیگری شممماهد پایان  

 بازی خواهیم بود و در انتهای بازی یه نتیجه مشخص اعلام خواهد شد. 

سمت، شماهد این خواهید بود    5به عنوان میال در ورزش والیبال شمما در نهایت به دلیل محدودیت بازی در  

 به عنوان برنده و تیم دیگر به عنوان بازنده انتخاب می شود و عملا بازی به پایان می رسد. که یه تیم

 

امما در مقمابمل بمازی همای زیمادی را هم داریم کمه نمامحمدود هسمممتنمد! بمه عنوان میمال بمازی همای کمامپیوتری ای 

ازیگر در این مسیر حضور  که به دلیل داستانی بودن شان تا بی نهایت ادامه دارند و کافیست شما به عنوان ب

 داشته باشید تا از بازی لذت ببرید.

لذت بردن شمما از بازی موضموعی کاملا شمخصمی اسمت و نه چیزی که به رقبای شمما و پسمر همسمایه و 

 همکلاسی درس خوان تان در مدرسه ارتباطی داشته باشد. 

 انی که می خواهید ادامه بدهید.این شما هستید که می توانید بازی کنید و لذت ببرید و به بازی تا زم
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توصمیه می کنم حتما در فرصمت مقتضمی این کتاب را مطالعه کنید و خلاصمه ای از آن را همیشمه در ذهن  

 تان داشته باشید. 

اما از این صحبت ها که بگذریم، همیشه به دوستان و همکلاس هایم در جلسات مشاوره یا در مدرسه گ ته  

 یر تحصیل و کار به عنوان یه رقابت محدود نگاه نکنند.ام که تحت هیچ شرایطی به مس

زندگی به مراتب زیباتر و هیجان انگیز تر از آن اسممت که بخواهیم آن را در قالب یه مشممت عدد و رتبه و 

 معیار اشتباه خلاصه کنیم. 

درسمت اسمت که در پایان مقاطع تحصمیلی مان به ما عددی تحت عنوان معدل یا رتبه یا تراز و... می دهند  

این توصممیه را از من بپذیرید که هیچ گاه نباید اجازه بدهیم این  تا با آن بتوانیم ادامه مسممیر را طی کنیم اما 

 عدد و رتبه شخصیت و توانایی ما را تعیین کنید و یا روی عزت ن س و اعتماد به ن س ما ا ر من ی بگذارد.

ما به این دنیا نیامده ایم که صمممرفا یه عدد دریافت کنیم و تا آخر عمر زیر سمممایه آن عدد به زندگی مان  

 ه بدهیم. ادام

مما آممده ایم کمه تما جمای ممکن حرفمه ای زنمدگی کنیم و تما آخرین لحهمه ای کمه می توانیم بما خلاقیمت و ذوق  

 و شوق خودمان در این بازی بمانیم و از آن لذت ببریم.

پس از امروز یاد بگیریم که باید تحت هر شرایطی بازی را ادامه بدهیم و فرایند تحصیل را نه به عنوان یه 

 بت پایان پذیر که به عنوان یه بازی نامحدود بشناسیم. رقا
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3  

 هنرمند باشیم:

در جمایی می خوانمدم کمه عمر آدمی بمه مراتمب کوتماه تر از آن اسمممت کمه بتوان بما آن پماسمممخگوی هممه  

اسمتعدادهای انسمان بود و حجم زیادی از این اسمتعداد ها خواه ناخواه با پایان یافتن عمرمان بدون اسمت اده در  

 زیر خاک مدفون خواهند شد.

 اما در این جا و برای این موضوع چه باید کرد؟ 

آیا باید اجازه بدهیم که صمرفا آن کاری که دنیا از ما می خواهد انجام بدهیم ما را محدود کند و همه شمور و 

 انگیزه مان را از بین ببرد؟

 یا راه دیگری برای داشتن و معنادار کردن زندگی هست!؟

کند و آن کلمه    سممت گادین مربی و مشمماور رهبری و بازاریابی در آ ارش از یه کلمه به وفور اسممت اده می

اسمت. هنر به این معنا که می بایسمت چیزی برازنده و زیبا خلق کرد و سمپس آن را به زیبایی    هنرهم کلمه  

بمه جهمانیمان همدیمه داد و بعمد از هممان ا ر هنری و مردمی کمه آن را پسمممنمدیمده انمد توقع داشمممت کمه جمایگماه  

 اجتماعی و شغلی خوبی برایمان پدید آورند.

صممر امروز نمی توانیم به دنبال رشممته ها و مشمما لی بگردیم که اسممتخدام خوبی دارند! در  به عبارتی در ع

عوض باید به دنبال رشممته و شممغلی باشممیم که بتوانیم با آن هنر زیباتری را خلق کنیم. هنری که بشممود به 

 وسیله آن توجه میبت مردم را جلب کرد. 
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4  

 از مقصد شروع کنیم: 

 اتژیه را زیاد شنیده اید.کلمه استراتژی یا استر

میلا می گویند فلان تصمممیم واقعا اسممتراتژیه اسممت و یا الان باید به دنبال اسممتراتژی بهتری برای برون  

 رفت از این مشکل باشیم. 

 اما به واقع استراتژی به چه معناست و بهترین معادل برای آن چه می تواند باشد؟ 

به شمرای  نوشمته ما که به دور از مباحث کسمب و کار و بازار و یا    اسمتراتژی در نزدیه ترین معنا و با توجه

اسمت. نقشمه راهی مبتنی بر در نهر گرفتن فرصمت ها و تهدید ها و   نقشت  راهعلوم سمیاسمی اسمت به معنای  

 نقاط قوت و ضعف که به ما کمه می کند ظرف مدت زمان مشخصی به مقصود و مقصد مان برسیم. 

مواره در مسیر نگارش و تدوین یه سند استراتژی این نکته را مطرح می کنند  متخصصین علم استراتژی ه

که بهتر است ابتدا از مقصد شروع کنید و به عبارتی اول آن مدینه فاضله ای که می خواهید به آن برسید را 

 برای خودتان متصور شوید و سپس با تحلیل شرای  فعلی خودتان مسیر را برنامه ریزی کنید.

ن تمرینی اسممت که در همه جلسممات مشمماوره از دوسممتانم می خواهم چند دقیقه ای برایش وقت این هما

 بگذارند: 

 با خودتان بیندیشید در انتهای مسیر و یا میلا در سن سی سالگی می خواهید کجا باشید؟

 در چه محی  کاری؟ 

 و در حال کار کردن روی چه موضوعی؟  در کنار چه مدل همکارانی

آیا تصممیم دارید چیزی خلق کنید  رشمته های مهندسمی و فنی( و یا اینکه صمرفا می خواهید وضمع موجود را 

 بهبود ببخشید   رشته های انسانی و تجربی( ؟ 

 تا چه میزان درآمد برایتان ارزشمند است و چه سبه زندگی ای را برای خودتان می پسندید؟ 

آمد زیاد با فشممردگی زمانی بسممیار یا درآمد متوسمم  با فرات عمل و آزادی برای تشممکیل یه زندگی  در

 خانوادگی گرم و دوست داشتنی؟
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و سموالاتی از این دسمت که به شمما مسمیری را که قرار هسمت در سمالیان آینده زندگی تان طی کنید نشمان 

 می دهند.

 لاوه بر مقصد، مبدایی نیز دارد. اما همانطور که در بالا هم ذکر شد هر مسیر ع

فراموش نکنید که طراحی مسمیر شمغلی را می بایسمت بعد از تجسمم چشمم انداز مورد نهرتان از امروز شمروع  

 کنید و نه از رویاهایتان. 

روی زمین باشممد و با زبان منطق مان صممحبت کنیم و نه   به قول معروف، برای برنامه ریزی باید پاهایمان

 تخیل مان!

 مبدا امروز شما کجاست؟

 چه مهارتهایی دارید؟ 

 چه موضوعاتی را بلد هستید و یا حداقل علاقه تان بیشتر به سمت چه موضوعاتی است؟ 

 شهرت شما در بین درسهایتان بیشتر در کدام درس است؟ 

کدام یه از حوزه های شمغلی همیشمه حال تان را بد می کند و با اکراه در    در چه مباحیی ضمعف دارید و یا

 مورد آنها صحبت می کنید؟

و سموال های بسمیاری که بصمورت م صمل در جلسمات مشماوره آنها را در کنار مشماورتان باید پیگیری کنید تا  

 به یه شناخت و تحلیل صحیح از شرای  فعلی تان دست پیدا کنید.

رحله قادر خواهید بود برنامه ریزی برای دسممتیابی به اهداف شممغلی و حرفه ای آینده تان را پس از این دو م

 آ از کنید.
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5 

 هشدار: تغییر خواهیم کرد.

می خواسمتم این موضموع را در انتهای این کتاب ذکر کنم اما گ تم تا صمحبت از علاقه ها و اسمتعدادهایمان  

ه شمما در حالی دارید این خطوط را از پیش چشمم می گذرانید  شمده همینجا گذری هم به این موضموع بزنم ک

 در متغیرترون و بی ثبات ترون سال های زندگی تان هستید.که 

احتمالا سمخت ترین نوع تصممیم گیری در شمرایطی اسمت که به قول معروف ما هنوز خودمان هم نمی دانیم 

 یی را نه!؟با خودمان چند چندیم!؟ چه چیزهایی را می خواهیم و چه چیزها

 هرم و نهام ارزشی مان به چه شکلی است!؟ 

 پول برایمان مهم تر است یا علم؟!

 قدرت را بیشتر می پسندیم یا شهرت را!؟  

  روت و دسترسی به منابع مالی برایمان چه طعمی دارد؟! و...

سممش ها داشممته سممالگی هم باید انتهار تغییرات عهیم و انقلاب گونه را در جواب این پر  23تا حدود سممن  

 باشیم.

شماید شمنیده یا دیده اید که گاها در مورد شمخصمی گ ته می شمود که نمی دانیم چه شمد!؟ همیشمه علاقه به 

کار علمی داشمت و سمرش به درس و پژوهش و کتاب گرم بود اما ناگهان تصممیم گرفت همه را کنار بگذارد  

 و به سمت شغل آزاد و بازرگانی برود.

بمایمد ممد نهر داشمممتمه بماشمممیم کمه هیچ ات ماقی نماگهمانی نمی افتمد و ذره ذره شمممنماخمت و  اولا کمه این نکتمه را

 اطلاعات در ذهن ما در گذر سالها انباشته می شود تا در نهایت ما یه تصمیم بگیریم.

خیلی از افراد بعد از تصممیم گیری در مورد شغل و رشته شان تا پایان مسیر خودشان را ملزم به انجام همان  

بینند اما در نسممل جدید که این روزها زیاد از آنها می شممنویم و دوره ها و کتاب های بسممیاری در    کار می

( نوشمته می شمود بعید اسمت این سمازش با همان شمدت نسمل های قبل ات اق   Z generationمورد آنها   

غییر و بازآفرینی  بی تمد. ات ماقا در این نسمممل حتی در صمممورت فراهم بودن خیلی از امکمانات باز هم میمل به ت

 فضای بازی بسیار زیاد است.
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بمه هر حمال احتممال تغییر در ذهنیمت یمه نوجوان بمالاسمممت و ات ماقما نبمایمد از این احتممال تغییر بترسمممیم و یما  

واهمه داشمته باشمیم. هر تغییری که بر مبنای شمناخت بهتر و سمواد بیشمتر ما باشمد قطعا ما را به مقصمد بهتری  

 هدایت خواهد کرد. 
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 با چرا شروع کنید!

این عبارت عنوان کتابی اسمت که توسم  سمایمون سمینه، مشماور رهبری و ارتباطات نوشمته شمده اسمت و در  

 آن در مورد لزوم توجه به چرایی و فلس ه وجودی سازمان ها می پردازد.

اما در اینجا ما می خواهیم بیشممتر بر بعد شممخصممی ماجرا تمرکز کنیم. اینکه چرا ما در مسممیر زندگی مان  

 تصمیم می گیریم به یه سری از گزینه ها بله و به یه سری دیگر از گزینه ها خیر بگوییم. 

 چرا!؟ واقعا چرا!؟ 

چرایی های تصمممیم گیری    بدانید که مهم ترین موضمموع در مسممیر تصمممیم گیری برای رشممته یا شممغل،

شمماسمت. و البته تنها فاکتوری که می توانید با آن بعدا قدرت تصممیم گیری تان را تحلیل کنید هم همین  

 یافتن ریشه های تصمیم گیری شماست!

ت  را می وواهی! قطعا اگر با خودتان صمادق باشمید در زمان پرسمیدن سموال  از خودتان    چرا فلان رشت

 ای مهمی در مورد علائق و شخصیت تان برسید.می توانید به سرند ه

 موضوع دیگری که در بحث چرایی اهمیت دارد پیگیری دلایل اشخاص دیگر در ارائه توصیه هایشان است.

همیشمه به مح  دریافت یه توصمیه یا نصمیحت در رابطه با یه رشمته خاص، از خودتان و از طرف مقابل  

را پیگیری کنید تا بتوانید تشخیص بدهید که این توصیه خاص    تان بپرسید چرا!؟ و ریشه فکری یه توصیه

 به درد شما و نهام ارزشی و استعدادهایتان می خورد یا خیر؟
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7 

 یادگیری و بیش یادگیری را قبل از شروع مسیر بیاموزید. 

  کتاب بیش یادگیری، نوشمته اسمکات یانر را چند سمال پیش و زمانی که در تلاش برای یادگیری اصمولی

 برنامه ریزی درسی در مقیاس خرد و کلان بودم مطالعه کردم.

  4داستان از این قرار است که نویسنده کتاب در نوشته هایش در مورد تجربه شخصی اش در گذراندن دوره  

در یه سمال می نویسمد و تکنیه های زیادی را یادآوری می کند   MITسماله لیسمانس مهندسمی کامپیوتر  

له از آنها برای فشمرده تر کردن و باکی یت تر کردن مسمیر یادگیری اسمت اده کرده  که در این دوره یه سما

 است. 

این روزها از یادگیری نه به عنوان یه چیز  ابت و خشممه که به عنوان یه جریان سممیال یاد می شممود و 

می    مهارت یادگیری از اولین چیزهایی اسممت که در آکادمی های مختلف جهان به دانشممجویان تعلیم داده

 شود.

 را به عنوان یه مهارت جدی در هر مقطعی که هستید بیاموزید. وادگیریپس 

در درس ویژگی های انسممان تحصممیل کرده متمم یکی از ویژگی هایی که خیلی روی آن بحث می شممود:  

 یادگیری مادام العمر است. 

یر وادگیری را م ما در زول زندگی تان بیاموزود و هیه گاه مستت وع ک  شتت توقف  اون موضتت

 نکنید!

البته موضموع یادگیری مادام العمر چیزی نیسمت که بشمود به صمورت اجباری برای همه تجویز کرد! شماید  

خیلی از دوسمتان شمما و یا بزرگترهای شمما باشمند که با توجه به شمرای  شمان حتی نیازی به گرفتن یه 

ه شمد روی صمحبت ما با دوسمتانی  لیسمانس سماده هم نداشمته باشمند. اما همانطور که در مقدمه کتاب هم گ ت

اسمت که در مسمیر حرفه ای شمدن هسمتند و تصممیم به سماختن یه شمخصمیت ماندگار و قوی برای خودشمان  

دارند. در این مسمیر قطعا آگاهی از تووری های یادگیری و مدل های آموزشمی و برنامه ریزی برای توسمعه 

گیری مادام العمر را نه به عنوان یه شمعار که به مهارت ها می تواند برای شمما م ید باشمد. پس موضموع یاد

 عنوان یه اصل برای بودن در بازی سراسر رقابت شغل و تحصیل این روزها در نهر بگیرید.
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اما به عنوان یه درس از کتاب بیش یادگیری این را هم مدنهر بگیرید که: بله! می شمود پزشمکی خواند و 

طعا در این مسمیر سمختی های بسمیاری اسمت و نمی توان میل بقیه  در کنارش مدیریت را هم ادامه داد اما ق

 دانشجو ها هر روز چندین ساعت را در کافه گذراند و بعد هم بخواهیم همزمان دو رشته را بخوانیم. 

نیاز داریم خودمان، انرژی مان و وقت مان را وقف این موضمموع کنیم و در مسممیر سمماختن آینده مان هزینه  

 ا بپردازیم. های مورد نیازش ر

 در مورد استراتژی های فعالیت در دو رشته مت اوت بعدا به ت صیل در همین کتاب حرف خواهیم زد.
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 دایره شایستگی هایتان را تعریف کنید.

کسممانی را که همزمان با هم در چندین و چند    قطعا شممما هم در بین دوسممتان وآشممنایان تان زیاد دیده اید

 رشته فعال هستند و در همه این رشته ها هم به دنبال بهترین شدن می گردند! 

 با دانش نسبی امروز مان می دانیم که این چنین ات اقی از محالات است.

شمماید چند قرن پیش می شممد که یه ن ر همزمان طبیب و حکیم و موسممیقی دان و منجم باشممد و در این  

میان چند بیتی شمعر و چند خطی نیر مسمجع هم از خودش بر جا گذاشمته باشمد اما با عمیق تر شمدن دانش  

شمدن در    بشمری در حوزه های گوناگون به مرور شمرای  به گونه ای پیش رفت که این روزها حتی متخصمص

 یه حوزه خاص و محدود هم نیازمند چندین و چند سال تلاش مداوم و پیوسته است!

 پس بهتر است برای خودمان یه دایره شایستگی تعیین کنیم:

از رالف دوبلی اسمتخرا  کردم اما در اینجا    هنر ووب زندگی کردنل ظ این عبارت را اولین بار در کتاب  

 م و مقداری دخل و تصرف در آن داشته باشم:می خواهم آن را م صل تر شرح ده

منهور من از دایره شمایسمتگی اشمتراکی از علائق شمما، تجربیات گذشمته تان، تصمویر سمازی های آینده تان و 

 بقیه مواردی است که می خواهید روزی در زندگی تجربه کنید است!

د که این لیسممت می تواند به مرور  همه شممان را یه بار برای خودتان بنویسممید و البته به یاد داشممته باشممی

 اصلاح و تکمیل شود. 

اشمتراک این علائق را برای خودتان تعریف کنید و سمعی کنید حوزه هایی که خیلی ارتباطی با بقیه ندارند را 

فعلا حمذف کنیمد و تمرکز تمان را روی حوزه همایی کمه نزدیکی بیشمممتری بمه هم دارنمد بگمذاریمد. احتممالا این  

 قه و استعداد شما را مشخص می کنند.حوزه ها اصل علا
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 ابتدا مید اول را محکم بزنید. 

 این جستار را برای دوستانی می نویسم که در بین استعدادهای مختلف خودشان گیر افتاده اند. 

یادم هسمت در زمان انتخاب رشمته تحصمیلی، چه در مقطع راهنمایی که باید بین رشمته های ریاضمی، تجربی  

کی را انتخاب می کردیم و چه در زمان انتخاب رشممته دانشممگاهی این چالش همیشممگی برایم و انسممانی ی

 وجود داشت که کدام استعدادم را اصل قرار بدهم!؟ و کدام را بی خیال شوم!؟ 

موسمیقی! روان شمناسمی! تجربی و مسمیر پزشمه شمدن! فعالیت حرفه ای در زبان انگلیسمی! ورزش! ادامه دادن  

 شغل پدری!

وارد بالا موضمموعات و حوزه هایی بودند که در زمان هدایت تحصممیلی دوره اول دبیرسممتان ذهنم را همه م

 درگیر کرده بودند.

 پزشکی! داروسازی! روان شناسی! مدیریت مالی! مدیریت بیمه! دندان پزشکی!

ای  رتبه و و این کلمات هم عناوین رشمته های انتخابی ام در انتخاب رشمته دانشمگاه بودند که به دلیل شمر

 اولویت بندی ام قرعه به نام پزشکی روزانه یزد افتاد.

 تنوع و ت اوت را خودتان می بینید!؟ 

را در این زمینه ببینید. از موضموع و داسمتان اصملی فیلم که بگذریم و   Divergentتوصمیه می کنم فیلم 

انسممان های چندبعدی در  اگر یه لایه عمیق تر به موضمموع مورد بررسممی فیلم بنگریم متوجه ا ر حضممور  

 جامعه می شویم. 

 افرادی که صرفا در یه قالب خاص نمی گنجند و به قول معروف نمی توانند فق  یه چیز باشند! 

 اما به عنوان توصیه: 

ا را هم ادام  بدهدرسمت اسمت که ما جمله   ی هوا ف ت کی بخوان و در کنار  منندست را به   پزشت

 صی می شود دو یا سه پروژه را در امتداد هم انجام داد: شوخی مطرح می کنیم اما در شرای  خا

 توجه کردید؟! 
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شمرای    همزمان با همانجام دهید اما انجام دادن چند پروژه  در امتداد همشمما می توانید چند پروژه را  

 بسیار سختی را برای شما خواهد آفرید.

 به عنوان میال 

پزشمکی که به  بات نسمبی تحصمیلی رسمیده و مسمیر موسمیقی را آ از می کند قطعا می تواند در هر دو حوزه  

 به دستاورد های خوبی برسد. 

پس به عنوان نتیجه گیری می توانیم اینگونه بگوییم که بهترین کار و نقشمممه برای کسمممانی که تمایل به 

کردن در یه حوزه خاص و   NAIL DOWNنقطه و   فعالیت در چند حوزه مختلف را دارند: شمروع از یه

 پس از آن ادامه دادن در بقیه حوزه هاست. 
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 همه چیز فروش است!!!

نه اشمتباه نکنید! قطعا این جملات عقیده شمخصمی من نیسمت. بلکه عنوان کتابی اسمت نوشمته گرنت کاردن،  

 یکی از کارآفرینان و سرمایه گذاران معروف آمریکایی.

ایده اصملی تعدادی از مشماورین کسمب و کار به این شمکل بیان می شمود که شمما در هر شمغل و مقام و رشمته  

یز باید یه فروشمنده ماهر باشمید تا بتوانید اهداف خودتان در مسمیر رشمد و توسمعه  ای که باشمید قبل از هر چ

 کسب و کار یا پست سازمانی تان را پیگیری کنید.

حتی شمخصمی که به عنوان کارمند یه سمازمان فعالیت می کند هم باید توانایی ارائه کردن توانمندی ها و 

 ا بتواند به استخدام یه مجموعه درآید.استعدادهایش را در جلسه استخدامی داشته باشد ت

همینطور یه مشماور روان شمناس و یا یه پزشمه هم باید توانایی حرفه ای گری را در خودش به نحوی  

تقویت کند که در مدت محدودی برند خوبی از خودش بسممازد و آن برند را هم در طی سممالیان توسممعه و 

 بهبود ببخشد.

فروشممنده هسممتیم! و هر کس در جای خودش نیازمند آن اسممت که   به تعبیری شمماید بتوان گ ت همه ما

مقدماتی از کسممب و کار و فروش را بداند تا بتواند در بازار پر از رقابت این روزهای جهان گلیم خودش را از 

 آب بکشد و توسعه پایداری در زندگی شغلی و تحصیلی اش ایجاد کند.

 صورت حرفه ای و اصولی بیاموزید.پس بهتر است کسب و کار را در حد مقدمات به 
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11 

همیشمه یکی از فعالیت هایی که در جلسمات انتخاب رشمته و هدایت تحصمیلی خیلی محبوب اسمت برگزار  

 کردن آزمون های شخصیت شناسی و یا هوش های چند گانه است. 

در اینجا تمایل  صمحبت در مورد این تسمت ها و کارا بودن یا نبودن شمان همیشمه مورد بحث بوده اسمت اما 

داریم مقمداری در مورد کارکرد کلی این گونه تسمممت ها صمممحبت کنیم و البته محور بحث مان را تسمممت 

MBTI .قرار خواهیم داد 

و ممادرش کماترین    (Isabel Myers)تسمممت ابمداع شمممده توسممم  ایزابمل ممایرز  MBTIتسمممت  

»تووری انواع شخصیت« کارل یونر  است که در زمان کار کردنشان روی    (Katherine Briggs)بریگز

 معرفی شد.

شمناسمی( هسمت که ترین تسمت شمخصمیتشمناسمی معروف شماید هم معروفاین تسمت یه تسمت شمخصمیت

ها  ها و پیشمنهادات و پیش بینیتان، یه سمری ایده علاوه بر  ادعای( کمه به شمما در شمناخت شمخصمیت

تان در رواب  دوسمتانه و ارتباطی هم درمورد نقاط قوت و ضمعف شمخصمیتی، شمغل مناسمب شمما، سمبه

هایی که در محل کار دارید، نحوه گذراندن اوقات فرا ت عاشقانه، رفتارهایتان بعد از پدر و مادر شدن، عادت

 و... به شما ارائه می کند.

شمناسمی خیر اسمت و هدف این اسمت که کسمی که های شمخصمیتالبته که نیتّ پشمت این تسمت و دیگر تسمت

دهد، بتواند خودش، علایق و نقاط قوت و ضمع ش و... را بهتر و بیشمتر بشمناسمد و از همین    این تسمت را می

ها و مشا لی مشغول شود که برایش مناسب هستند و به حس خوب و رضایت و پیشرفتش  طریق به فعالیت

 کمه میکنند.

ه ممکن اسمت با شمناسمی و اسمتعدادیابی و خودشمناسمی و... کهای شمخصمیتاما این تسمت همانند دیگر تسمت

چیز را درمورد شممخصممیت شممما بگویندی و همین  ها مواجه شمموید و امتحانشممان کنید، قرار نیسممت همهآن

 جا درست نیست و درست هم نخواهد بود. گویند همیشه و همهچیزهایی هم که الان درموردتان می

که همین تسممت را در سممایت  به عنوان میال خود من به عنوان نگارنده این مطلب، در سممال اوّل دانشممگاه  

www.16personalities.com     دادم، تیپ شمخصمیتیISTJ   برای من در نهر گرفته شمد. اما همین

دادم و این دفعه  را بنویسممم، مجدد تسممت    MBTIچند روز پیش که خواسممتم این مطلب را در مورد تسممت 

 بود! ENTPنتیجه 

http://www.16personalities.com/
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 ها نگاه کنید.به همین خاطر باید با نگاهی نقادانه به اعتبار و صحت  این تست 

و یا حتی در مورد بقیه دوستانم هم زیاد پیش آمده است که سالی یه بار دچار تغییر و دگردیسی شخصیتی  

 عمرتان تعیین نخواهد کرد.می شوند و این تست ابدا یه تیپ یکسان را برای شما در طول 

حتی به قول یکی از دوسمتان که به مزاح مدعی بود همینکه شمما گرسمنه و خسمته باشمید یا پرانرژی در نتیجه 

 تست های شخصیت ا ر دارد.

 های مختلف تغییر کند؟اما چرا این قدر ممکن است نتای  این تست در زمان

 ما انسان هستیم!اوّلین دلیل همانطور که مشخص هست، این است که 

 و انسان بودن هم همراه است با تغییر.

ای که ته مطالب تازهکنیم، تهته  دوسمتان جدیدی که پیدا میما مدام تغییر می کنیم. من و شمما با ته

رویم، یمه سمممری ارتبماطمات جمدیمد در  هما بمه فکر فرو میهمایی کمه می بینیم و بما آنتمه فیلمخوانیم و تمهمی

گیرد که همین ارتباطات جدید، بیانگر تغییر در ما هسمممتند. یعنی مغز  من، قبل و بعد از مغزمان شمممکل می

 نوشتن یا خواندن همین مطلب هم تغییر میکند و این کاملاً نرمال و طبیعی است.

ها را همین الان مرور کنید، متوجه  تان فکر کنید و آنمطموناً خودتان هم اگر به افکار و رفتارهای گذشمممته

 شوید.ها و عقایدتان نسبت به سال گذشته مییرات جزئیی و چندین مورد هم تغییرات اساسی در دیدگاهتغی

 زنیم نه چیزی که هستیم.ها میخواهیم باشیم را در گزینهدلیل دوم این است که ما معمولاً چیزی که می

خواهیم  م چیزی که میای که در حال تسمت دادن هسمتیم، اینطور فکر کنیاز طرفی ممکن اسمت در لحهه

  Manipulativeتوانیم این ت کر   تر اینکه معمولا نمیباشیم، همان چیزی است که واقعاً هستیمی و جالب

 افتیم.و دست کاری شده را تشخیص دهیم. ناخواسته در دامش می

از حق و  میلاً من خیلی دوسمت دارم کسمی باشمم که صمراحت و قاطعیت بالایی در برخورد با دیگران دارم و

انگاری در برخورد با دیگران، اجازه می دهم که گاهی  حقوقم دفاع کنمی اما حقیقتاً آدمی هسمتم که با سمهل

از من سموااسمت اده شمود و عزت ن سمم پایمال شمود. اما در این تسمت یا هر تسمت دیگری که در مورد صمراحت 

م صمراحت و قاطعیت دارم و نمی گذارم  و قاطعیت از من سموال می پرسمد، شماید وسموسمه شموم به اینکه بنویسم

 کسی حقم را پایمال کند!
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که شمیوه    انددلیل سموم را بگذارید با اسمتناد به یه پژوهش علمی توضمیح بدهم: دانشممندان متوجه شمده

تصممیم گیری انسمان در شمرای  مختلف فیزیکی و روانی میل زمانی که میانه شمما پر اسمت یا گرسمنه هسمتید،  

 یا زمانی که تحت تا یر استرس یا سوگ هستید بسیار تغییر می کند.

د  خواهید برای خانه از یه فروشمگاه خری شمود که اگر میبه همین پشمتوانه و به عنوان یه میال، توصمیه می

ها نیاز  کنید، با شممکم خالی و درحالت گرسممنگی به خرید نروید. چون معمولا علاوه بر چیزهایی که به آن

 اید. ی خرید هوس کردهها نیاز ندارید و صرفاً در لحههخرید که به آنداشتید، چیزهایی را می

نه خیلی سمیر باشمید و نه خیلی   تان خالی باشمد وگویند همیشمه قبل از امتحان مدرسمه یا دانشمگاه، میانهیا می

 گذارد.تان تا یرات قابل توجهی میگیریگرسنه. چون بر عملکرد مغز و سیستم ت کر و تصمیم

ها خصموصما در  علاوه بر این سمه دلیل، دلایل دیگری هم هسمت که چرا نمی توان خیلی به این گونه تسمت

ها  ی زندگی را بر اسماس آن و برنامه  تصممیم گیری برای موضموع مهمی همهون مسمیر شمغلی اعتماد کرد

 چید.  

حالا که این قدر از نقاط کور  تسمت های شمخصمیت شمناسمی حرف زدیم، ممکن اسمت از خودتان بپرسمید که 

 خورند؟!پس این تست ها به چه دردی می

  جواب این اسمت که به درد می خورندی اما در حد یه تسمت که بخشمی از وجودتان را با آن بسمنجید و کمی

 بشناسید.

ه ک  توست    عف، کاری نیست لاوق و نقا  قوت و ضت زندگی واقعی و پیدا کردن علاوق و ست

 و  تسه نیم ساعت  تکلیفش معلوم شود.

تواند در  زندگی واقعی را باید تجربه کرد. زندگی واقعی جواب سممرراسممت ندارد و هیچ تسممت و آزمونی نمی

 تان معجزه کند.مسیر خودشناسی شما و پیدا کردن شغل و رشته مورد علاقه

بروید و نه از این تست و نه  MBTIپس با یه انتهار و توقعی واقع بینانه به سمراغ تست شخصیت شناسی  

 یچ تست دیگری توقع معجزه و رسم مسیر زندگی تان در نیم ساعت را نداشته باشید.از ه

تمان  هما را امتحمان کنیمد، درمورد چیزهمایی کمه درموردتمان میگوینمد فکر کنیمد و بمه تجربیمات گمذشمممتمهتسمممت

م نه با شممناسممیبیندیشممید. در نهایت تجربه کنید، تجربه کنید و تجربه کنید. ما خودمان را با تجربیاتمان می

 گویند.ها درموردمان میچیزهایی که تست
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و در نهایت این نکته را همیشمه به خاطر داشمته باشمید که هیچ تسمت همه چیزدانی برای طراحی زندگی و 

 کشف مسیر نیست.

که حتی تسمت های سمنجش هوش اوکانر، گاردنر و کلی تون نیز   MBTIنه تنها تسمت شمخصمیت شمناسمی  

 ای میل انسان را مدل سازی نمی کنند.هیچ کدام موجود پیهیده

گذاری اسمتعدادهای مختلف را یاد می گیریم و با آنها  های مختل ی اسمت اده می کنیم و نامما نهایتا از تسمت

آشمنا می شمویم تا به شمناخت بهتری از شمرای  فعلی خودمان دسمت یابیم اما هیچ کدام برای طراحی مسمیر 

 لش های بسیار مهم تری هستند که باید در این مسیر بررسی شوند.شغلی کافی نیستند و موضوعات و چا
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 مخاطب شما همه دنیاست! 

 خودتان را برای بازار های جهانی آماده کنید.

 احتمالا شما هم این روزها زیاد صحبت هایی که در مورد درآمد دلاری می شود را شنیده اید.

یز اسمت و هر موقع هم از درآمد های ریالی مان خسمته می  عبارتی که خیلی وقت ها برای مان وسموسمه انگ

شمویم ممکن اسمت جسمتجویی در وب و فضمای مجازی در مورد آن داشمته باشمیم تا ببینیم چه کارهایی می  

 شود کرد!؟

از همه اینها گذشمممته خودمان هم می دانیم که هر روز که از عمر این دنیا می گذرد آدمی بیش از پیش در  

ن به یه دهکده اسمت و عبارت دهکده جهانی که تا چند سمال پیش به عنوان یه چشمم حال تبدیل جها

انداز رویایی تعریف می شمد اکنون در نزدیه ترین موقعیت خودش به دنیایی اسمت که من و شمما در حال  

 زندگی کردن در آن هستیم. 

ادن هسمتند و مطابق معمول هر  شمنیده ها و دیده هایتان را جدی بگیرید! همه این روندها در حال ات اق افت

کسممی که توان و اراده تغییر را در خودش ایجاد نکند، محکوم به حذف شممدن توسمم  چر  دنده های تغییر  

 است.

در دوره و زمانه ای به سمر می بریم که دانسمتن زبان انگلیسمی یا عربی که روزگاری یه مزیت رقابتی مهم 

 و برای دانستن آنها باید هرچه زودتر اقدام کنیم. شناخته می شد، نه یه مزیت که یه باید است 

حتی نگارش یه متن سماده میل همین کتاب هم در مراحل تحقیق و پژوهش نیازمند آشمنایی کامل با زبان  

 انگلیسی است. 

حالا از همین میال سماده حرکت کنید و به سممت کسمب درآمد و فروش کالا و خدمات در آن سموی مرزها  

 ری کار به مراتب بیشتر می شود.بروید. قطعا دشوا
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 در مسیر استعدادیابی: التجربه فوق العلم!

این گزاره شماید مهم ترین جمله این کتاب باشمد: هیچ وقت تا زمانی که چیزی را از نزدیه و شمخصما درک  

 نکرده اید در موردش صحبت نکنید! 

ممکن اسمت در رابطه با یه رشمته تحصمیلی یا یه شمغل خاص چندین و چند سماعت مطالعه و تحقیق کرده  

د اما تا زمانی که مدت مشمخصمی را در محی  کاری آن  باشمید و از چند ن ری هم راجع به آن پرسمیده باشمی

 شغل و در حال انجام فعالیت های روزانه آن شغل نگذرانید نمی توانید صحبت از علاقه واقعی کنید!

همان داسمتانی که زیاد این روزها در مورد عشمق و علاقه و ازدوا  می شمنویم و دو ن ر که حتی حاضمر بوده  

رصمه واقعیت زندگی چندان هم با هم سمازگار نمی شموند و در نهایت هم دیگر را اند برای هم بمیرند، در ع

 ترک می کنند!

  علاق  ساوتنی اسه!موضوع دیگری که در بحث علاقه بسیار مهم است این است که 

 دقیقا میل تعبیری که از عشق در ازدوا  های سنتی وجود دارد!

نیسمت که بر مبنای آن بگویید من فلان شمغل یا رشمته را علاقه صمرفا یه حس مادرزادی در درون شمما  

 دوست دارم و از شغل یا رشته دیگری بیزارم.

به عنوان میال یکی از پارامتر هایی که در مسمیر انتخاب رشمته و شمغل مو ر اسمت بحث درآمد و کارایی مالی  

 یه شغل است. 

اری هم دارید نتوانید سماده ترین نیازهای  قطعا اگر شمما با انجام دادن یه شمغل که حتی به آن علاقه بسمی

زندگی خودتان را هم رفع کنید بعد از مدتی خسمتگی بر شمما چیره می شمود و تصممیم به کنار گذاشمتن آن  

شمغل می گیرید و در مقابل اگر شمغلی بتواند برای شمما شمهرت و موقعیت مالی و اجتماعی خوبی فراهم کند  

اشمقانه دوسمت نداشمته باشمید، احتمالا بعد از مدتی به آن بیشمتر از حتی اگر آن را آنهنان هم سموزان و ع

 گذشته علاقه مند خواهید شد.
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 برای یه مسیر شغلی موفق ما باید همه جنبه های زندگی را در نهر بگیریم و نه فق  خود شغل را!

یه شمهر و یا    در جلسمات مشماوره زیاد پیش می آید که صمحبت از تصممیم گیری بین دو رشمته مت اوت در

یه رشمته در دو شمهر مت اوت به میان می آید. در چنین زمان هایی ما نیازمند این هسمتیم که تمرکزمان را 

از روی رشمته و شمهر موردنهر برداریم و بیشمتر روی کی یت و شمرای  و سمبه زندگی در دو حالت مت اوت  

  تمرکز کنیم.

 

یم یا خیر!؟ سمبه زندگی مورد نیاز برای هر شمغل و رشمته اینکه در مدت تحصمیل آیا امکان فعالیت کاری دار

به چه شمکلی خواهد بود!؟ آیا ممکن اسمت که به دلیل خسمته شمدن از آن رشمته و ناهمخوانی آن با مدل  

 زندگی فعلی مان آن را بعد از چند سال ترک کنیم!؟

ی یه موضموع ایزوله نیسمت همه این سموالات را باید از خودمان بپرسمیم چراکه انتخاب شمغل و رشمته تحصمیل

که هیچ ارتباطی با بقیه ابعاد زندگی ما نداشمته باشمد. برعکس، بخش زیادی از رضمایت ما از زندگی در پی  

 رضایت شغلی مان خواهد بود.

همین که ما در هنگام فکر کردن در مورد رشممته های مختلف این واقعیت را که در میان چه گروه هایی از 

ی کنیم و در مسممیر آینده شممغلی مان تا چه اندازه امکان رشممد فردی و تحصممیلی و افراد قرار اسممت زندگ

اجتماعی فراهم اسمت یعنی ما یه نگاه چندجانبه و سمیسمتمی به مقوله انتخاب شمغل و رشمته داشمته ایم و از 

 این بابت می توانیم با اطمینان بیشتری از تصمیم گیری مان بگوییم.
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 دست بالا نگیرید! توانایی های خودتان را 

حضمور در دنیای واقعی به مراتب سمخت تر از آن اسمت که تصمورش را بکنید. اما مغز ما با همه ادعاهایش  

وع بیش بررورد  مبنی بر منطقی بودن تعمداد زیمادی بماگ دارد کمه یکی از مهم ترین آنهما همین   موضتت

 است. کردن تواناوی هاومان

ند نوشته دانیل کانمن می توانید در مورد سوگیری ها و خطاهای  به صورت م صل در کتاب ت کر، سریع و ک

 شناختی مغز انسان مطالعه کنید. 

درصمد از دانش آموزانم در جلسمات مشماوره و خصموصما جلسمات مشماوره   20تقریبا می توانم بگویم همیشمه  

 انتخاب رشته با ایده های بزرگی وارد جلسه شده اند.

ند میلیمارد تومانی را در پایتخمت راه اندازی کننمد یا اینکمه تممایل به ادامه اینکمه می خواهنمد یه اسمممتمارتا  چ

 تحصیل در رشته ای خاص با هدف مهاجرت در مقطع ارشد دارند و...

 

قطعا به عنوان یه معلم وظی ه من اسمممت که حتی به رویاپردازی و خلاقیت دانش آموزانم کمه بکنم اما 

شمان کنم که همه ما در زمان هایی که صمحبت از توانایی هایمان می  در اینجا خواسمتم این نکته را خاطر ن

شمود و یا حتی زمانی که می خواهیم برای انجام کاری برنامه ریزی کنیم توانایی های خودمان را دسمت بالا 

 می گیریم.

 میلا من همین نوشته را دارم با یه ه ته تاخیر نسبت به برنامه ریزی خودم می نویسم! 

پس همیشمه سمعی کنید در زمان تصممیم گیری هایی که نیازمند تحلیل کردن ویژگی های شمخصمیتی و یا  

توانمندی های شمما هسمتند مقداری به خودتان تخ یف بدهید و از تصمور خودتان در مورد توانمندی هایتان  

 بکاهید تا کمتر دچار عوارض این سوگیری شناختی شوید.
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در مسمیر توسمعه فردی از همین امروز شمروع کنید! از همین اسمتعدادها و توانایی هایی که دارید. حتی اگر  

مدتی اسممت که سمممت آنها نرفته اید مشممکلی ندارد! باز هم شممروع به کار کردن عمیق و متمرکز کنید و 

 توانایی های بالقوه خودتان را به بال عل تبدیل کنید.

رفت خودتان از شمکسمت خوردن نترسمید اما خیلی هم به سممت شمکسمت نروید!  و همینطور در مسمیر پیشم

 بعضی از شکست ها ممکن است شما را از پا در آورد.

بله، درسمت اسمت می دانم شماید اولین ن ری نباشمم که به شمما گوشمزد می کنم مراقب خودتان باشمید و در هر  

 مسیری به دنبال کسب تجربه نروید! 

که من و شممای نسمل جوان در اول آن ایسمتاده ایم و اصمرار در پیش رفتن در آنها    بسمیاری از مسمیر هایی

درصمد پشمت سمر گذاشمته اند و به ما توصمیه می کنند که وارد آنها    99داریم را نسمل قبلی با ضمریب شمکسمت  

یشمتر نشمویم. بهتر اسمت این توصمیه ها را جدی بگیریم تا بتوانیم زمان و انرژی مان را روی موضموعاتی که ب

 و بهتر می توانیم در زندگی مان آنها را پیگیری کنیم متمرکز کنیم.
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 افسانه با استعدادها: 

شماید شمما هم زیاد شمنیده اید از کسمانی که از بدو تولد شمان نشمانه هایی از یه هنر یا علم خاص را بروز می  

پیش یکی از دوسمتانم من را در جایی   داده اند. خیلی هم اینجور قصمه ها را باور نکنید! یادم هسمت چند سمال

 دید و از نزدیه به من خیره شد و گ ت بعله! ببین از همین جا هم مشخص بوده که پزشه می شوی!!!

 شاید بپرسید از کجا؟!

از گوشمه چشممم! دوسمت ما بعد از محاسمبات بسمیار متوجه شمده بود که زاویه گوشمه چشمم من خیلی هم به 

وع را به این ایده رب  داده بود که پزشمکان زیادی در طول تارید این گونه  سممت پایین نیسمت و این موضم

 بوده اند و احتمال این که کسی با این ویژگی ها پزشه شود بسیار بالاست.

 یا داستان دیگری را از یکی از همکاران خودم نقل می کنم:

انتخاب رشمته کنکور به  علی دانشمجوی سمال چهارم دندان پزشمکی اسمت اما می گ ت در زمانی که برای

مشمماور مراجعه کردم، مشمماور بدون پرسممیدن هیچ گونه سمموالی گ ته: از دور که تو را می بینم بیشممتر یه 

 پزشه می بینم و نه یه دندان پزشه!!!

 حال آنکه علی به قول خودش هیچ کدام از ویژگی ها و فاکتور های خاص پزشکی را شخصا نمی پسندیده!  

 و افسانه ها را ابداً جدی نگیرید.این گونه صحبت ها 

منطق و علم بهترین قاضمی برای انتخاب رشمته و شمغل شمما خواهند بود و بهتر اسمت تمرکز خود را روی  

 پارامترهایی که در همین کتاب ذکر شده بگذارید و از مسائل  یرعلمی دوری کنید.
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 عمل گرایی و اصل گرایی را از امروز تمرین کنید.

که بشمریت هرچه می کشمد از تاخیر در عمل اسمت! نمی گویم نسمنجیده و بدون فکر کار کنید اما   چه بگویم

یه مرز برای خودتان تعریف کنید و در زمانی که کلیت و حدود داسمتان برایتان مشمخص شمد عمل کنید و 

 به صورت جدی در مسیر به پیش بروید. 

شممما م ید واقع شممود. خصمموصمما در جهان امروز که  عادت به اقدام کردن می تواند در جاهای زیادی برای

سممرعت حرکت جریان ها و ارائه ایده ها به لطف اینترنت و شممبکه های مجازی به بیشممترین مقدار خودش  

 است. اقدام گراویرسیده، تنها تجویز برای ماندن در رینر رقابت 

 البته در اینجا منهور ما اقدام کردن برای همه کارها نیست!

یون در کتاب اصممل گرایی به صممورت کامل توضممیح می دهد که ما نیاز نیسممت همه کارهای  گرگ مه ک

 موجود در دنیا را بصورت جدی انجام بدهیم! 

همین که یه یا چند کار مهم تر که توانایی انجام آنها را بهتر از بقیه کارها داریم را برای هر روز و هر دهه  

تمرکزمان را روی آنها بگذاریم می توانیم نتای  شمممگ ت انگیزی در  از زندگی مان مشمممخص کنیم و تمام  

 همان زمینه ها کسب کنیم و همین برایمان کافی است.
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 آنکه به استقبال آینده می رود، بیناترین است. امام علی  ع(

 روند ها و رویه های آینده پژوهی را جدی بگیرید.

 تعریف کنم از دوران دبیرستانم!  داستانی را برایتان

یادم هسممت روزی در کلاس درس شممیمی، معلم بعد از چند دقیقه ای درس دادن از کلاس پرسممید که هر  

 کدام مان می خواهیم در آینده چه کاره شویم؟

مسملما کسمی در کلاس دوازدهم تجربی سممپاد نمی خواسمت پلیس شمود و عمده صمحبت ها بین پزشمکی و 

 دان پزشکی و داروسازی بود! پرستاری و دن

نوبت که به من رسمید به معلم مان گ تم: یا پزشمکی با نیت روان پزشمه شمدن و یا داروسمازی با نیت والتر  

 وایت شدن و یا روانشناسی به نیت مشاور شدن!

ن  ن ر با شمناختی که م   23ن ر در این کلاس هسمتیم که این    23وقتی معلم دلیلش را ازم جویا شمد گ تم: ما  

سمال دیگر و   10دارم، همین الان هم درجاتی از مانیا و افسمردگی و اضمطراب را در روزمره شمان دارند! قطعا 

 وقتی که من وارد بازار کار شوم، همه شان اولین مری  های من خواهند بود!!!

ای زندگی  از شموخی های همیشمگی ام با دوستانم که بگذریم! میال بالا اشاره به یه روند مهم در این روزه

 ما دارد!

قیاس های دائمی خودمان با دیگران! تداخل فرهنگی شمرق و  رب! فضمای مجازی! کمتر شمدن معنویات و 

انواع بنیان های فکری معنوی اصممیل! انواع و اقسممام اعتیاد ها در آینده نزدیه نیاز آدمی به همیار درمان  

 های روانی را به مراتب بیش از امروز خواهد کرد! 

مالا حضمور علمی و صمحیح در حوزه های مرتب  با اعصماب و روان انسمان در آینده پرطرفدار خواهد  پس احت

 بود.

این حداقل نقشمه راه خودم هسمت که خواسمتم خیلی درگوشمی با شمما در میان بگذارم و البته که ورود به 

 بحث آینده پژوهی با خودمان است و خرو  از آن با خدا.

 رکجا که بشود نکات دیگری را نیز اضافه خواهم کرد!اما در ا نای این کتاب ه
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 سبد انتخاب هایتان را گسترده تر کنید!

 اولین بار این موضوع را در یکی از اپیزود های فاراکست با دوستانم در میان گذاشتم! 

 انتخاب!این جمله را احتمالا زیاد شنیده اید که می گویند: فلان رتبه را بیاور که دستت باز باشد در 

آیا واقعا دسمت باز در این حد مهم اسمت که برای آن سمطح بیشمتری از تلاش را در درس خواندن خودمان به 

 کار بگیریم!؟

 بله! قطعا! 

 می گویم! چیزی که خیلی کم پیش می آید!   بل این سوال جزو معدود سوالاتی است که جوابش را قاطعانه  

 اما شاید با خودتان بگویید چرا!؟

 فردای مبهمی است که در موردش صحبت کرده ایم! دلیلش

 ما از فردایمان هیچ خبری نداریم! 

مهاجرت، ادامه تحصممیل، ازدوا ، فعالیت کاری و... همه و همه امکان دارد کاملا مطابق چیزی که ما روی  

 کا ذ می آوریم پیش نرود! 

کوچه برنامه ریزی کرده اسمت ممکن اسمت همان کسمی که برای کار و زندگی در ایران و یه شمهرسمتان  

 چند سال دیگر در دبی در حال راهبری یه شرکت چند ملیتی باشد و یا بالعکس! 

می بینیم، بیشمممترین تلاش ممکن را انجمام بمدهیم و   پس عقمل حکم می کنمد کمه اگر در توان امروزممان

 بهترین نتیجه ممکن را کسب کنیم!

خود من به کرّات برایم ات اق افتاده که تلاشمی که شماید چند سمال پیش با زور و به اجبار خانواده داشمته ام و 

دین سممال بعد در  تصممورم این بوده که فلان تجربه و فلان کار هیچ تا یری در آینده ام نخواهد داشممت، چن

 جایی که حتی تصورش را هم نمی کرده ام به کمه من آمده و سرمایه گذاری ام جواب داده است.

به چشممم سممرمایه    پس در اولین قدم سممعی کنید نگرش تان را به شممکلی تغییر بدهید که به تجربه هایتان

 گذاری و نه هزینه نگاه کنید و از نمونه سازی برای تکمیل بانه تجربه خودتان است اده کنید. 
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 گی  بزنید و از گی  زدن نترسید. 

 خیلی ها نمی دانند می خواهند چکار کنند؟ 

سمت هنوز  سمال هم رسمیده ا  30این موضموع برای من و شمما نیسمت! حتی بعضمی از کسمانی که سمن شمان به 

 نمی دانند چه می کنند؟ 

 پس برای مبهم بودن شرای  تان به خودتان سخت نگیرید!

ویدیویی هسمت از رضما امیرخانی، نویسمنده چیره دسمت و کاربلد کشمورمان که می گوید تا سمی سمالگی می  

 توانید خ  کاری و تحصیلی تان را عوض کنید! 

می دانید دارید به خودتان آسیب می زنید، بهتر است بقیه  به این معنا که تا سی سالگی مگر در شرایطی که 

 چیزها را نیز تجربه کنید!

شمغل های مختلف، دوره های مطالعاتی مختلف و پسمت ها و مسموولیت های سمازمانی مختلف را حتی اگر  

وجه تضمممینی برای ادامه دادن آنها ندارید امتحان کنید و خودتان را در آن موقعیت ها بسممنجید و به هیچ  

 نگران زمان نباشید.

حتمما شممممما هم زیماد خوانمده ایمد کمه مما در سمممنین بمالاتر نمه بمه خماطر کمارهمایی کمه انجمام داده ایم کمه بمه دلیمل  

 کارهایی که انجام نداده ایم حسرت خواهیم خورد. 

 تجربه کنید و به پیش بروید و به این موضمموع ایمان داشممته باشممید که از دل همین تجربه ها پختگی به

 دست می آید و ات اقات بزرگی رقم خواهد خورد.
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 هیچ کس محکوم به دانشگاه رفتن نیست! 

یه جمله مرسموم در بحث انتخاب رشمته کنکور و جدیدا در حوزه هدایت تحصمیلی دانش آموزان نهم این  

 هست که: 

 یه چیزی بزنید که قبولی را بیاورد!!! 

 و از این حرف ها!؟  21قرن 

نه هنوز هم گاها در بین دانش آموزان یا والدین دیده می شمود که تحصمیل صمرفا وسمیله ای برای بله. متاسم ا

 وقت گذرانی است و گاها هیچ دید حرفه ای نسبت به فرایند تحصیل وجود ندارد.

 قطعا می دانید از چه چیزی صحبت می کنم!؟

یا صمرفا کلاس گذاشمتن برای همسمایه و از مدرک گرایی و این دید که برای ازدوا ، فرار از خدمت سمربازی،  

 فامیل درس بخوانیم و ادامه تحصیل بدهیم.

هیچ مشمکلی ندارد که شمما به تحصمیلات تان در یه رشمته م ید و یه دانشمگاه خوب افتخارکنید اما اینکه  

ه تنها دلیل درس خواندن تان این موضموع باشمد احتمالا دیر یا زود باعث می شمود که از مسمیر تحصمیل خسمت

 و دلزده دور شوید و آنهنان که باید به صورت عمیق دل به یادگیری علم و مهارت مورد نهرتان ندهید.

یاد بگیریم که پذیرش در دانشمگاه نمی تواند دلیلی برای پذیرش ما در جامعه باشمد و بهتر اسمت اگر واقعا و 

ا روی حوزه دیگری متمرکز  عمیقا نیازی به درس یا رشمته خاصمی احسماس نمی کنیم وقت و انرژی مان ر

 کنیم تا زمانی که این احساس نیاز در ما ایجاد شود و آنگاه تصمیم به تحصیل در یه رشته خاص بگیریم.

هیچ گماه فراموش نکنیمد کمه اداممه تحصمممیمل تنهما یکی از گزینمه همای پیش روی مما برای اداممه دادن زنمدگی  

وانی و انرژی خودمان شموخی نکنیم و چه در مسمیر اسمت و نه تنها گزینه مان! پس بهتر اسمت با عمر و ج

درس و تحصمیل و چه در مسمیر شمغل و حرفه مان اگر نشمانی از علاقه و انگیزه پیشمرفت نداریم آن حوزه را 

 رها کنیم و وقت مان را بیهوده هدر ندهیم.

ان را از همین  البته توصمیه من به دانش آموزان مقطع راهنمایی این اسمت که حتی اگر شمغل مورد علاقه شم

حالا می شمناسمند و این شمغل هم نیازی به تحصمیلات آکادمیه ندارد، باز هم حداقل تحصمیلات را تا دیپلم  
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اداممه دهنمد. این اداممه دادن را هم نمه برای اخمذ ممدرک کمه برای یمادگیری یمه سمممری از علوم پمایمه ای و 

 خصوصا ریاضیات ادامه بدهند!

 صحبت از ریاضیات شد! 

 د این را به عنوان یه اصل بسیار مهم بگویم.اجازه بدهی

 در هر رشته و هر جایگاهی یادگیری ریاضیات و محاسبات را در دستور کار خودتان قرار بدهید.

جلسمه مصماحبه اسمتخدامی را مدیریت کرده ام. در    100به واسمطه فعالیت ام در صمنعت بیمه تعداد حداقل  

چالش بسمیار مهم توانایی داوطلب اسمتخدام را در محاسمبات  همه این جلسمات هم به عنوان یه سموال و 

ریاضممی و توانایی تحلیل عددی سممنجیده ام. شمماید از خودتان بپرسممید چه دلیلی دارد تا زمانی که ماشممین  

 حساب در کنار دست مان هست از ذهن مان برای محاسبه است اده کنیم!؟

دقیقا صمحبت من هم از همینجا شمروع می شمود! از تنبلی ذهنی. زمانی که ما کم کم به خودمان این اجازه  

را بدهیم که تا جای ممکن از مغزمان کمتر اسممت اده کنیم، از یه جا به بعد این دیگر لطف ما به بدن مان  

 یم! نیست بلکه ما داریم خواسته یا ناخواسته در مسیر خنر شدن گام بر می دار

و سموای از اینها کسمی که محاسمبات سماده ریاضمی را هم برون سمپاری می کند قطعا در هنگام تصممیم گیری  

و حل مسمائل سمازمانی هم به مشمکل بر خواهد خورد و به احتمال زیاد نیروی کار م ید و کارایی برای یه 

 سازمان نخواهد بود. 

انش ریاضمممیات در سمممطوح مقدماتی و پایه را جدی  پس هم برای خودتان و هم برای آینده تان توجه به د

 بگیرید و با این روش ذهن تحلیلگر تان را هم تقویت کنید.

 

در ادامه بحث خودمان این نکته را هم اضمافه کنم که بهتر اسمت نتیجه مشماوره های انتخاب رشته مشاورین 

 را تنها در زمان اعلام نتای  نهایی چه نکنید!

 کنیم:بگذارید ش اف تر صحبت 

 هر مسیری دارای دو هدف است:

اولی هدفی نزدیه اسمت و ما آن را عینا و با فاصمله زمانی کمی می بینیم. دومین هدف اما همان ات اقاتی    

 سال بعد و پس از ورود داوطلبین به بازار کار باید بررسی کنیم و ببینیم که چه ر  داده است!؟ 10است که 
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ه ن ر در یه رشمته و دانشمگاه تصمور کنیم که مسمیر پایان یافته اسمت و ما اینکه صمرفا به دلیل قبول شمدن ی

 با موفقیت به هدف مان رسیده ایم تا حدودی ساده انگارانه است. 

سمال از عمر و جوانی یه انسمان در یه رشمته تحصمیلی که امکان فعالیت    4چگونه می شمود تلف کردن  

 شغلی و حرفه ای خوبی ندارد را موفقیت شمرد!؟

 ه عنوان نتیجه گیری این جستار:ب

 الزامی به دانشگاه رفتن نیست! 1

 ریاضی یاد بگیرید، تا هرکجا که می توانید! 2

با چشممم باز و با بررسممی آینده نگرانه رشممته تان را انتخاب کنید و نه صممرفا برای اینکه در جایی پذیرفته    3

 شوید.
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 نگرش تان را اصلاح کنید:

ی بسممیاری را می توان مطرح کرد اما آن چیزی که در این جسممتار قرار هسممت به در مورد نگرش بحث ها

 بررسی آن بپردازیم را در چند نکته مختصر عنوان خواهم کرد:

تا می توانید مسمموولیت تصمممیم ها، کارها و مشممکلات تان را خودتان بر عهده بگیرید و به زمین و زمان    1

 گله و شکایت نکنید. 

اش را می سازد و نه رشته خوب یه انسان قوی را! پس بهتر است در هر رشته ای که انسان قوی رشته    2

مشمغول به فعالیت هسمتید در صمورتی که مشمکل خاصمی با آن رشمته ندارید به بهترین نمونه برای همکاران و 

 هم کلاسی هایتان تبدیل شوید.

شمما ارزشممند باشمد و نه دسمتاورد    فراموش نکنید که در قدم اول، خود فعالیت های یه شمغل باید برای  3

های احتمالی آن. چراکه ممکن اسمت شمما به همه اهداف مالی و اجتماعی تان نرسمید. پس بهتر آن اسمت 

 که حداقل در مسیری گام بردارید که طی کردن آن برایتان جذاب باشد.
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ید، به احسمماسممات  های مختلف دارید می اندیشممعلاوه بر اینکه به احسمماسممات خوبی که در مورد شممغل

 ناخوشایندی میل حسادت هم توجه کنید.

 ها باشید.کنید یا دوست دارید به جای آنبه این فکر کنید که به چه کسانی حسادت می

 فق  ب  کسی حسادت کن ک  میدانی دوسه داری کاملاً ب  جای او باشی.

 ی شما را کامل کند.ای از پازل آینده شغلتواند قطعهورزید میهرکسی که به او حسادت می

ای که در درونتان وجود دارد. حسمادت  حسمادت یه واکنش طبیعی اسمت از طرف شمما نسمبت به علاقه"

 "کردن به دیگران یه فراخوان به انجام دادن عملی خاص است که باید به آن توجه نشان داد.

 تمرین عملی در مواجهه با موضوع حسادت:

برانگیز  های تحسینیکی از کسانی را که مورد حسادت شماست در نهر بگیرید، فهرستی از ویژگی •

توانیمد بنویسمممیمد: »شمممخص الفی زیرا اعتمماد بمه ن س بمالایی دارد،  او تهیمه کنیمد. برای میمال، می

 کند،  روتمند است و...«سنجیده عمل می

انگیزد  یه موارد، حسممادت شممما را برمیاز فهرسممتی که تهیه کردید، سممه مورد را که بیش از بق •

توانید این سممه ویژگی را وارد زندگی خود  مشممخص کنید. حالا از خودتان بپرسممید که چگونه می

 .های عملی باشیدکنید؟ به دنبال راه
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 تصمیم گیرنده نهایی شما هستید!

تحصمیل و شمغلش دسمت و   این را هیچ وقت فراموش نکنید: تنها کسمی که قرار اسمت با مشمقت های مسمیر

 پنجه نرم کند شخص شما هستید!

شمممب بیمداری همایی کمه برای درس خوانمدن یما کمارتمان بمایمد تحممل کنیمد و یما تمه تمه چمالش همایی کمه در  

مسمممیرتمان ر  خواهمد داد را کس دیگری بجز شممممما نمی توانمد ممدیریمت کنمد و حتی خیلی وقمت هما هممان  

سممت یه رشمته یا شمغل خاص هل بدهند از دادن سماده ترین   اطرافیانی که ممکن اسمت امروز شمما را به

کمه ها هم به شمما امتناع می کنند پس بهتر اسمت همزمان با اینکه نهر عزیزان تان و کسمانی که آنها را 

در زندگی قبول دارید جویا می شمموید مواظب باشممید که مسمموولیت نهایی این تصمممیم، هرچه که باشممد، با 

 ری. شخص شماست و نه کس دیگ

شمغل مورد علاقه یه خواسمته جدید اسمت. در گذشمته کسمی به این موضموع که در عین حال که از شمغلش  

کرد. اما در روزگار فعلی، توقع آورد، به آن »علاقه« هم داشمته باشمد فکر نمی»درآمد خوبی« به دسمت می

م که همزمان با اینکه یه من و شمما از شمغل مان به مراتب بیشمتر از قبل شمده اسمت. ما توقع این را داری

شممغل پردرآمد داریم از آن لذت هم ببریم و همینطور در کنار همه این ویژگی ها به دنبال معنادار بودن آن  

 هم هستیم و توقع داریم که شغل مان به زندگی مان معنای جدیدی هم بدهد. 

ام دهیم به حدی زیاد اسمت که توانیم انجکنیم که تنوع کارهایی که میخوشمبختانه ما در عصمری زندگی می

 ی به حق است.خواستن و داشتن  شغل مورد علاقه یه خواسته

ها خبره  ها را کسمب کنیم و در آنبرای داشمتن یه شمغل رضمایت بخش لازم اسمت که یه سمری مهارت

 شویم که به مرور در مورد این مهارت های صحبت خواهیم کرد.

های  مند باشمید و هم درمورد فرصمتزم برای یه شمغل بهرههای لاکاملا ممکن اسمت شمما هم از مهارت

موجود اطلاعات کافی و گسممترده داشممته باشممید. اما چون نمیدانید که چه میخواهید و چرا آن را میخواهید،  

 هایتان در این مسیر به بن بست میرسد.تلاش

ربخشمی لازم را نخواهد  هایتان ا به عبارتی وقتی هدف مشمخص و منسمجمی نداشمته باشمید، معمولا تلاش

 داشت.
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وورهمراقب  اله »است باشمید. این موضموع یکی از معضملات بزرگی اسمت که بسمیاری از ما با آن    ی رست

 ی واقعی زندگی و کار می شود. اما چرا؟دست و پنجه نرم می کنیم و مانع از تجربه

برسمانیم و اگر در راسمتای   ی ما در زندگی، یه رسمالت شمخصمی داریم که باید به انجاماین ایده که همه

ایم، منشممد دینی دارد و بخش بزرگی از مسممیحیت کاتولیه بر پایه آن  رسممالتمان نباشممد، بیهوده زنده بوده

ی خدا میدانسمتند و معتقد بودند که با های کلیسما خودشمان را برگزیدهاسمتوار اسمت. به این صمورت که کشمیش

 و باید مردم را به راه راست و رستگاری رهنمون شوند. داشتن این شغلشان رسالت مهمی بر عهده دارند

های کلیسممما، هنرمندان هم به این گروه پیوسمممتند. به عنوان میال میکل آنژ که بزرگترین  بعد از کشمممیش

های مرمری  هنرمند دوران رنسممانس بود، اعتقاد داشممت که روحش او را ملزم به این میکند که مجسمممه

 نقاشی بکشد.درست کند و بر سقف کلیساها 

شمنیدن چنین ماجراهایی باعث شمده اسمت تا ما به دنبال آن رسمالت بزرگی باشمیم که باید در زندگی انجام 

عنوان از شممغل خود   دهیم. ما دوسممت داریم کار بزرگ و مهمی انجام دهیم و در  یر این صممورت، به هیچ

تنها ن مسممیر خاصممی نداریم، نهرضممایت نخواهیم داشممت. به همین خاطر اسممت که وقتی هنوز در زندگیما

کنیم کمه مما محکوم هسمممتیم تما یمه زنمدگی  بمازیم و فکر میشمممویم، بلکمه روحیمه خود را میهراسمممان می

 .اهمیت داشته باشیمپاافتاده و یه شغل بیپیش

ها باید در مدت زمان کوتاهی مسممیر زندگی خود را مشممخص کنیم همه انسممانبدتر از همه، آنکه فکر می

 .کنند

هاسمت که می پرسمیم وقتی بزرگ شمدی می خواهی چه واه این مسموله هم این سموال مزخرفمان از بههگ

 کاره شوی؟ و وقتی هم که جوابی برای آن ندارند، ممکن است در دلمان برایش متاسف شویم!

  خواهد انتخاب کند، ریشمه در این ت کر دارداین سموال و انتهار از یه کودک شمش سماله که چه شمغلی می

اش و کاری که باید به آن مشمغول شمود به او که ما معتقدیم انسمان »به صمورت  ریزی« شمغل مورد علاقه

 شود!الهام می

 افل از اینکه ندانسمتن جواب این سموال و عدم شمناخت کافی اسمتعدادها و بازار کار و... کاملاً طبیعی اسمت و 

که یافتن جواب سمموالات و اسممتعدادهایمان    نباید به خاطر آن خودمان یا کسممی را سممرزنش کنیمی هرچند

 مسوولیتی است که بر عهده خودمان است و قرار نیست مدرسه و دانشگاه به ما یاد بدهند.
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 مواظب فرایند های سریع انتخاب رشته و هدایت تحصیلی باشید:

اگر در برنامه ریزی قبل از جلسمه مشماوره تان چندین و چند سماعت مطالعه و تحقیق و ت کر وجود دارد آنگاه  

شماید منطقی باشمد که فرایند تصممیم گیری در مورد شمغل و رشمته تان را به نیم سماعت حضمور در جلسمه  

ن هم در مورد گزینه  مشمماوره و آن هم صممرفا برای تصمممیم گیری نهایی معطوف کنید اما اگر هنوز خودتا

های زیادی ابهام دارید، احتمالا شممرکت در یه جلسممه چند دقیقه ای که آنهنان هم مبتنی بر شممناخت از 

شمما نیسمت و صمرفا برای تمام کردن مسمیر انتخاب رشمته برگزار می شمود می تواند آینده شمما را در معرض  

 ریسه بزرگی قرار بدهد. 

یت تحصمیلی نه به عنوان تنها مرجع سمنجش و بررسمی علائق و پس سمعی کنید به جلسمات مشماوره هدا

 استعدادهای خودتان که به عنوان یکی از محل هایی که قرار است از آن اطلاعات کسب کنید نگاه کنید.

 موضوع مهم دیگر هم در رابطه با تصمیم گیری سریع است! 

خیلی وقت ها ما به دلیل خطای ذهنی ناشی از آخرین اطلاعات به دست آمده، بقیه اطلاعات و چالش های  

ذهنی مان را فراموش می کنیم و صمرفا روی همان آخرین اطلاعات مان متمرکز می شمویم و عملا بعد از 

م در ذهن مان  سمی دقیقه صمحبت با هر کسمی از جمله مشماور مان یادمان می رود که موضموعات دیگری ه

 بوده و هست که نیاز به بررسی بیشتر دارند! 

بهترین راهکار برای این موضموع یادداشمت برداری مداوم از اطلاعات و ابهام هایمان اسمت تا بتوانیم به مرور  

و با پیش روی بیشممتر تکه های اطلاعات را میل بریده های پازل در کنار هم قرار بدهیم و به یه تصممویر  

 اخت درست از شرای  مان برسیم.کامل و شن
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 مواظب آرزو های آموخته شده باشید:

مواظب باشمید که بسمیاری از آرزوهایی که این روزها شمما در مورد آنها شموق و ذوق دارید و با حرارت بسمیار  

 از آنها صحبت می کنید در واقع آرزوهای شما نیستند.

ل خیلی وقت ها به دلیل اینکه تصممیم گیری مان در این بازه سما  23تا    14همه ما انسمان ها در فاصمله سمنی  

زمانی آنهنان هم آگاهانه نیسمت، تصمور می کنیم به موضموعاتی علاقه داریم که شماید چند سمال بعد از آن  

 هیچ گونه علاقه یا کششی نسبت به آنها احساس نکنیم.

 الزامی به تعهد به مسیر انتخابی تا پایان عمر نیست. 

ی در دنیایی که هر روز در حال تغییر اسمت و شمخص شمما با خودتان در یه سمال گذشمته ت اوت  به تعبیر

های بسیاری کرده اید چرا باید پاسوز تصمیم گیری خود پیشین تان که احتمالا تجربیات و دانش و شناخت 

 امروزتان را نداشته بشوید.

یسمعی کنید این نکته را هم به خاطر داشمته باشمید که  خه کوشت تباه نابودکننده    ست یر اشت در مست

 وواهد بود و انتخاب زمین بازی مناسب ویلی منم تر از ووب بازی کردن اسه.

به عبارتی اگر متوجه شمدید که مسمیری که در حال پیش رفتن در آن هسمتید مسمیر شمما نیسمت و به هر  

به بازگشمت بگیرید و مسمیر   دلیلی اشمتباهاً به آن وارد شمده اید هرچه سمریعتر و از اولین دوربرگردان تصممیم

اشممتباه را با این بهانه که مقداری انرژی در آن گذاشممته اید و وقت تان را برای آن صممرف کرده اید ادامه 

 ندهید.

یر را در کنار این، بحث دیگری که برایمان اهمیت دارد توجه به این مطلب اسمت که   چون هم  و  مست

 ان مسیر را انتخاب کنید.انتخاب می کنند، لزومی ندارد ک  شما هم هم

 ات اقا هنر شما در خلاقیت شما خواهد بود. 

 خلاق باشید و کار خودتان را بسازید و آن را به بهترین شکل ممکن ارائه بدهید!

به عبارتی نیاز نیسمت حتما یکی از شمغل هایی که در اطراف تان می بینید را انتخاب کنید. در سمطحی بالاتر  

کمه بما توجمه بمه علاقمه خودتمان و توانمنمدی همایی کمه از خودتمان سمممراغ داریمد، برای شممممما قمادر خواهیمد بود 

 خودتان شغلی را طراحی و پیاده سازی کنید که متناسب با ویژگی های مدنهرتان باشد.
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 مواظب شغل ها و قوانین دنیای جدید دنیا باشید: 

ی رشته مشخصی در دانشگاه برایشان وجود  قطعا شما هم این نکته را می دانید که بسیاری از مشا ل امروز

ندارد. به عنوان میال شمما نمی توانید در دانشمگاه بلاگری بخوانید! یا درخواسمت ادامه تحصمیل در رشمته تولید  

 محتوا یا سوو بدهید! 

اما این عناوین مشا لی هستند که چند سالی است بیش از بسیاری دیگر از مشا ل قدیمی توانسته اند برای 

 بان شان سودآفرینی کنند. صاح

پس بهتر اسممت درکنار بررسممی شممغل های جلوی چشممم تان به دنبال شممغل هایی که خیلی هم از آنها به 

صمورت رسممی در دفترچه های انتخاب رشمته و هدایت تحصمیلی نام برده نمی شمود نیز بروید و لازمه این  

 موضوع تمرکز در تحقیقات و بررسی های مداوم است.

همهنین این نکته را هم اضممافه کنم که هیچ الزامی وجود ندارد که شممغل شممما مرتب  با تحصممیلات تان  

 باشد. 

همانطور که شمماید این روزها برایمان عادی تر شممده اسممت که پزشممکی را ببینیم که معلمی می کند و یا  

ا هم برداشمته خواهد شد و بیش معلمی که در بازار آزاد هم فعالیت دارد، قطعا تا چند سمال دیگر همین مرز ه

از پیش ما به یه سمری از انسمان های حرفه ای که به صمورت تخصمصمی در یه زمینه تجربه کسمب کرده  

 اند و فارغ از رشته تحصیلی دانشگاهی شان در حال فعالیت هستند نیازمند خواهیم بود.
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 نگرش ارزش آفرینی داشته باشید: 

بع جامع و م ید در بحث ارزش آفرینی توصممیه می کنم دوره ارزش آفرینی  قبل از هر چیز به عنوان یه من

متمم را بگذرانید. اما در اینجا اگر بخواهیم به صمورت خلاصمه صمحبتی در این زمینه داشمته باشمیم باید به 

 چند نکته اشاره کنیم: 

 کلمه ارزش آفرینی ذاتا به معنای خلق چیزی است که ارزش و ماندگاری داشته باشد.

همین که شممما بدانید که در زندگی تان می بایسممت چیزی به دنیا اضممافه کنید و تغییری میبت در زندگی  

 خودتان و دیگران بیافرینید، خود م هوم ارزش آفرینی را به خوبی توضیح می دهد.

از یه منهر می توان گ ت که بسمیاری از شمرکت های بزرگ و اسمتارتا  های مطرح جهان هم با همین  

فعالیت شمان را انجام می دهند و اگر هم موفقیت یا  روتی به دسمت می آورند، محصمول جانبی همین  هدف  

 .ارزش آفرینی خواهد بود

یا حتی یه سمازمان  یرانت اعی و یا یه شمخصمیت حقیقی را   آنهه که یه کسمب و کار اقتصمادی را سمودده

 .کند، ارزش آفرینی استماندگار می

پس یکی دیگر از مواردی که همواره در زمان تصممیم گیری در زمینه رشمته شمغلی و تحصمیلی باید مدنهر  

 قرار بگیرد بحث ارزش آفرینی است.

تا چه میزان به ما توانایی خلق ارزش و  روت برای اینکه شممغل یا رشممته ای که ما آن را انتخاب کرده ایم 

 جامعه مان را می دهد!؟ 

 آیا این رشته تحصیلی و این شغل من را به فرد مو رتر و خلاق تری تبدیل خواهد کرد یا خیر!؟
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  به دنبال ضمد علایق هم باشمید. در مسمیر انتخاب علاقه اصملی تان باید به دو نکته در مورد ضمدعلاقه ها هم

 توجه کنید! 

اول اینکه بسممیاری از ضممد علاقه ها هسممتند که واقعا ضممدعلاقه نیسممتند! به عبارتی دیگر یا به دلیل یه 

سموگیری اشمتباه تصمور می کنید که از فلان رشمته و شمغل بدتان می آید و یا اینکه نسمبت به آن در واقع 

 خنیی هستید. 

ن را موشمکافانه بررسمی کنید و ببینید چه چیزی  بحث دیگر سمیگنال گرفتن از ضمدعلاقه هایتان هسمت! آ

 باعث می شود از یه رشته یا حوزه کاری خاص بدتان بیاید. 

همان عامل را در بقیه زمینه ها هم جستجو کنید و ببینید که آیا صرفا به همین دلیل از یه رشته بیزارید یا  

 خیر و دلایل دیگری هم در این موضوع دخیل هستند. 
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 جنبه لذت بخش کار:دوازده 

ی لذت بخش کار صمممحبت کنیم. البته در ابتدا لازم اسمممت بگوییم که الان میخواهیم درمورد دوازده جنبه

ها پررنر تر و در  ها در بعضمی شمغلهیچ شمغلی نیسمت که هر دوازده مورد را باهم داشمته باشمد. بعضمی جنبه

 بعضی کمرنر تر هستند.

 لذت پول در آوردن. .1

 زیباییلذت  .2

 لذت خلاقیت .3

 لذت فهم  .4

 لذت  ابراز خویشتن .5

 لذت فناوری .6

 لذت یاری به دیگران .7

 لذت رهبری .8

 لذت تدریس .9

 لذت استقلال .10

 لذت نهم .11

 لذت طبیعت .12

کنیم. شماید یه ن ر از پول درآوردن  همه ما به یه اندازه با دوازده لذتی که نام برده شمد ارتباط برقرار نمی

 .دست آوردن استقلالبهلذت بیشتری ببرد و ن ر دیگر از 

ترتیب اولویت یادداشمت کنید.  های خود را بهتوصمیه ما به شمما این اسمت که یه کا ذ و قلم بردارید و لذت

هما بنویسمممیمد و کنیمد، در کنمار فهرسمممت لمذتهمای شمممغلی خود را کمه بمه آن فکر میسمممپس یکی از گزینمه

 .های آن شغل را برشماریدویژگی

گیرد یا  بخشمی که برای شمما مطرح اسمت را در بر میهای لذتآیا این شمغل، ویژگیدر قدم بعدی ببینید که 

نه؟ توجه داشته باشید که این شغل باید سه ویژگی ابتدایی فهرست شما را پوشش دهد. در  یر این صورت،  

 .حتی اگر شغلی که مدنهرتان است بسیار عالی و جذاب هم باشد، برای شما مناسب نیست

توانیمد آن را بما یمه دوسمممت انجمام دهیمد. حرف زدن بما یکمدیگر دربماره  ن بهتر این تمرین، میبرای پیش رفت

 تری دست پیدا کنید.کند تا به جزئیات بیشتر و دقیقها کمه میفهرست لذت
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 نقش خانواده در مسیر شغلی ما:

شمدی افراد معمولاً شمغل پدر و در گذشمته، سمرنوشمت شمغلی یه نسمل، پیشماپیش توسم  نسمل قبلی تعیین می

همای شمممغلی آنهما بسمممیمار محمدود بودی و حتی گماهی  دادنمد. بمه همین خماطر، گزینمهپمدربزرگ خود را اداممه می

توسم  والدین و   منحرف شمدن از مسمیر شمغلی خانوادگی تاوان سمنگینی به دنبال داشمت از جمله طرد شمدن

 اجتماع خانوادگی!

ی انتخاب و ها و هزینههای جدیدتر ات اق افتاد، این تاواناما به مرور زمان و با تغییر نگرشممی که در نسممل

جا از بین نرفته اسمت طی کردن مسمیری مت اوت کمتر شمد. البته که هنوز به طور کامل این موضموع در همه

توانند شمغل موردعلاقه خودشمان را در  های خانوادگی نمیل مخال تو هنوز هم کسمانی هسمتند که به دلی

 .پیش بگیرند

ایمی چراکه همهنان در پس ذهن خود  دسمت آوردهبنابراین، درحال حاضمر، ما یه آزادی انتزاعی و نسمبی به

غلی  چارچوبکنیم. در پس ذهن ما چیزی به نام به رضمممایت و خواسمممت خانواده هم فکر می های شتت

گذارد. این چارچوب، ما را به سممت طور  یرمسمتقیم در مسمیر شمغلی ما تد یر میوجود دارد که به  وانواده

طور  شمود که خودمان را بهدهد و بدون آنکه متوجه باشمیم، مانع از آن میهای شمغلی خاصمی سموق میگزینه

 .کامل وقف یه شغل خاص کنیم

 اند؟دههای شغلی خانواده از چه چیزهایی ساخته شاما چارچوب

 .سازدوکار میآنها از جهان کسب اطلاعات شغلی یه خانواده را در وهله اول، چارچوب

های یه خانواده، حتی یه مهندس هم پیدا نشمود و همه وکیل و قاضمی باشمند، رفتن به اگر در تمام نسمل

گران عواقب این  سممت مهندسمی از چارچوب آنها خار  اسمتی زیرا اطلاعات کافی درباره مهندسمی ندارند و ن

شمغل برای شمما هسمتند. به اصمطلاح، آنها نگران آینده نامعلوم شمما در این شمغل هسمتندی زیرا چیزی درباره  

 .دانندآن نمی

توانید با آشمنا کردن خانواده خود با شمود. شمما میچنین وضمعیتی یه مانع بیرونی و نادرسمت محسموب می

عماممل دیگری کمه بمه چمارچوب شمممغلی خمانواده شمممکمل   شمممغمل مورد نهرتمان نگرانی آنهما را رفع کنیمد.

و نگرش آنهاسمت. اگر ا لب اعضمای یه خانواده پزشمه باشمند، احتمالاً نجات دادن جان   باورها دهد،می

تواند داشته باشد. در چنین فضایی که کسی ارزش کار  دانند که یه شغل میها را بالاترین ارزشی میانسان
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ن به سممت تواتر، نقاشمی و هنرها و مشما لی از این دسمت ممکن اسمت خیلی  هنری را درک نکرده اسمت، رفت

 .تر کنیدتان را وسیعهای شغلی خانوادهسخت باشدی زیرا باید بتوانید چارچوب ارزش

 های شغلی خانوادگی حاصل دو چیز است: توانیم بگوییم که چارچوببه طور کلی می

 دانند و نسبت به آنها اشتیاق دارند.میچیزهایی که والدینمان ارزشمند  -1

 چیزهایی که از آنها هراس دارند و گریزانند.  -2

انطور که گ ته شمد ممکن اسمت حاصمل  این هراس هم همان باشمد یا حاصمل    محدود بودن تجربیاتشت

 .باورهاوی ک  دارند

 

طور  یرمسممتقیم به ما بهکنند،  طور  یرمسممتقیم، نگاه تحقیرآمیز به یه شممغل را به ما منتقل میوالدین به

ای خواهیم  کنند که فلان شمغل در شمدن ما نیسمت و یا با داشمتن یه شمغل خاص، زندگی ر یاییالقاا می

سمو کنیم. اما های خود را با آرزوها و ر یاهای والدینمان همکنیم خواسمتهداشمت. ما نیز ناخودآگاه سمعی می

 .ز تخیلات والدون وود تشخیص دهیمباود بتوانیم واقعیه را انکته مهم این است که 
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 پرسیم: قرار است با زندگی شغلی خود چه کنیم؟ باور داشته باشید که وقتی از خود می

از پاسمد صمحیح را درون خودمان داریم. کافیسمت به سممت آن حرکت کنیم. اما این مسمیر   ایبخش عمده

 .پرپیچ و خم است و نباید خیلی زود خسته و ناامید شوید

ن س ما  تواننمد بمه اعتممادبمهگوینمد. این نمداهمای درونی میای داریم کمه بما مما سمممخن میهممه مما نمداهمای درونی

مان را در ما ایجاد کنند. اما گاهی اوقات نیز ممکن  ت شمغل مورد علاقهاضمافه کنند و جسمارت رفتن به سمم

اسمت کاملاً برعکس کار کنندی برای میال، ممکن اسمت شمما واقعاً توانایی و اسمتعداد زیادی برای خلبان شمدن  

 تان مدام بگویند: تو نمی توانی، بی عرضه ای و...داشته باشید، اما نداهای درونی

تد یر محی  بیرون و نهرات دیگران هسمتند. پس  شمه حقیقی نیسمتند، بلکه بیشمتر تحتنداهای درونی همی

 .های شما سایه بیندازنداجازه ندهید نداهای درونی من ی بر توانمندی

راهه بکشمند. اما گاهی دلیل  توانند مسمیر شمغلی شمما را به بیهای اشمتباه هم میفراموش نکنید که حسمادت

 .ها است: خستگیتر از این حرفقه، بسیار سادهپیدا نکردن شغل موردعلا

تان فکر کنید. خسمتگی روحی و ذهنی  به خودتان فرصمت اسمتراحت کردن بدهید و با ذهنی باز به شمغل آینده

ها بکند و ممکن اسمت به یکباره خیال  های دنیا را برای شمما تبدیل به بدترین شمغلتواند بهترین شمغلمی

 ل و فعالیتی علاقه ندارید.کنید که واقعاً به هیچ شغ

وقت دوباره علایق و تمایلات تان  تان خسمتگی در کند، آندر چنین موقعیتی نترسمید، بلکه اجازه دهید ذهن

 خودشان را بروز خواهند داد.
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 ما فق  یه شغل به قدر کافی خوب لازم داریم، نه بیشتر:

های  شممغول به کار هسممتند، هرازگاهی به شممغلهایی که در شممغل مورد علاقه خود ماحتمالاً همه انسممان

طلب ما کنند. بخشمی از این ات اق به دلیل طبیعت تنوعتوانسمتند در آنجا نیز بدرخشمند فکر میدیگری که می

گرایی و بخش عمده آن نیز به دلیل این اسمت که ما حقیقتاً در مشما ل  اسمت، بخشمی دیگر به دلیل کمال

 .دهددیت عمر اجازه پرداختن به آنها را به ما نمیبسیاری استعداد داریم که محدو

تعهدی شمما  عنوان نشمانه بیهای دیگر درعین داشمتن شمغل موردعلاقه، به هیچبنابراین، فکر کردن به شمغل

یابیم و مدل بازار کار،  ها مجال بروزش را مینیسمت. درواقع، ما فراتر از آن چیزی هسمتیم که در دنیای شمغل

 .کند تا فق  یه جنبه وجودی خود را به نمایش بگذاریمما را مجبور می

ای جز متخصممص شممدن در یه حرفه نداریم. بنابراین، با ویژه در بازار کار امروزی، ما برای موفقیت چارهبه

برداری از یکی از آنها برایتان  های متعددی که دارید، درنهایت باید بهرهدر نهر گرفتن اسمممتعدادها و توانایی

 .داشته باشداولویت 

نقص باشمیدی زیرا چنین شمغلی وجود ندارد. ما هم گشمتیم نبود نگردید  نباید به دنبال یه شمغل ایدئال و بی

 که نیست. فق  الکی خودتان را گول می زنید. 

بنابراین، هدف شمما باید پیدا کردن یه شمغل به قدر کافی خوب باشمدی یعنی شمغلی که دارای طیف کاملی از 

کننده دارد، گاهی  های پرزحمت و مدیوسبرد، جنبهتان را سمر میاسمت، گاهی اوقات حوصمله  نقایص معمولی

کند مورد قضمماوت کسممانی قرار بگیرید که نهرشممان هیچ ارزشممی  آور اسممت، گاهی مجبورتان میاضممطراب

از انجام بخش استی گاهی واقعاً  های خوب و لذتبرایتان ندارد و از طرف دیگر دارای طیف کاملی از ویژگی

گیرید، دوسممتان  شممود و پاداش میدریغ شممما توجه میهای بیشمموید، به تلاشزده میدادن کارتان هیجان

   کنید، کسانی که هدف مشترکی با شما دارند و...خوبی پیدا می

 این تمرین ها را حتما انجام دهید:

و موردنهر شممما مشممغول به کار اسممت   خواهید با کسممی که در شممغل موردعلاقهتصممور کنید می •

 .ای انجام دهیدمصاحبه

دهند که واقعاً چه چیزهایی در آن شمغل برای می پرسمید؟ این سماالات نشمانچه سماالاتی از او می •

ات  وقت سمرکار حوصمله شمما مهم اسمت. ممکن اسمت بپرسمید »از درآمدت راضمی هسمتی؟ه آیا هیچ
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ماند؟ه این شغل چقدر جای پیشرفت  در درگیر کار باقی میسر رفته؟ه بعد از زمان کاری، ذهنت چق

 ... دارد؟ه و

های واقعی کنید پاسممد طرف مقابل شممما به این سمماالات چه باشممد؟ برای یافتن پاسممدفکر می •

 .طور واقعی با یه ن ر انجام دهیدوجو کنید و یا این مصاحبه را بهتوانید تحقیق و پرسمی
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 انتخاب شغل:خطاهای متداول در 

ی اسمطوره رسمالت که قبل تر مطرح کردیم،  روی یه شمغل خاص گیر نکنید. ممکن اسمت بر اسماس ایده

فکر کنید که موفقیت و خوشمبختی شمما در گرو دسمتیابی به یه شمغل خاص اسمت. در حالی که این تصمور از 

وشمبختی شمما فق  در گرو یه موفقیت به هیچ عنوان واقع بینانه نیسمت. در این دام نی تید که فکر کنید خ

 شغل است. آن هم شغلی که در هجده سالگی انتخاب کرده اید.

 در راستای این موضوع می توانید این دو تمرین را انجام دهید:

 تمرین اول

رسمماند هنوز به اید و با تمام ضممررهایی که بهتان میهای شممغلی را که روی آن کلید کردهویژگی •

های دیگری را که دارای این ویژگی  سپس با تحقیق و فکر کردن، شغل  دنبال آن هستید بنویسید.

 .ها هستند بیابید

 

 تمرین دوم

ای که ها و مشما ل گوناگونی را در نهر بگیریدی درباره آنها تحقیق کنید و خروجیصمنایع، شمرکت •

 ها موردعلاقه شما است؟دارند را بررسی کنید. خروجی کدام شغل

های مورد نهرتان نیاز دارند فکر کنید. ورودی کدام شمغل مطابق با شمغل هایی کهحال به ورودی •

 های شما است؟توانمندی
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  حرف آخر:

این کتاب را خواندی، توقع داشممتی که در این کتاب هم میل خیلی از کتاب ها و  شمماید زمانی که روی جلد

سمموال تسممتی    20دادن به   مقالات مرتب  با این حوزه به یه مدل و یا تسممت برسممی که در آن با پاسممد

 همزمان هم بتوانی شخصیت ات را بشناسی و هم شغل آینده ات را به یه باره تشخیص بدهی.  

اما حداقل اگر در این لحهه به این نتیجه رسممیده باشممی که    به همین سممادگی ها هم نیسممت! (( خودش  

 ایم.  برای من و دوستانم دستاورد بزرگی است و عملا ما به هدف مان رسیده

در مسمیر زندگی مسمیر های میانبر و آسمان زیادی وجود دارند که شماید رسمیدن از طریق آنها حس زرنر  

 بودن را در ما القا کند اما اصل داستان چیز دیگریست! 

در این چنمد روز محمدود عمرممان برازنمده تر آن اسمممت کمه از راه درسمممت و بما تکیمه زدن بر منطق و توانمایی  

ر نترسمیدن از شمکسمت هایی که ممکن اسمت برایمان پیش آید بتوانیم چیزی خلق کنیم و خودمان و همینطو

انسمانی را بسمازیم که همیشمه با سمر  بلند از آن صمحبت کنیم و بعد از چند سمال و زمانی که به مسمیر زندگی  

 مان نگاه می کنیم به خودمان افتخار کنیم.

 سخت است! بسیار سخت! اما می شود.  

 نه سریعا، اما با صبر و پایداری قطعا! 

 میزون باشین! 

 به پایان این نوشته رسیدیم و از الان بازی برای تو شروع شد! 

 یا علی.
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